40 vt inſta dicam, & ex hoc ſubinfertur, † quod ignorantia qualitatū non excusat illum, qui ſcire debet, aut ſcire præsumit, d. l. quod te, ff. ſi cert. per. præſertim ſi delictum eſt de iure naturali, vel gentium prohibitum, idem delinquendo iti ijs, que ſunt iuris ciuiliſ, vel Canonici, quia † non licet ignorare iura, l. 2. de iur. & fac. ignor. vide Put. in tract. ſynd. in ver. pena, c. 8. num. 1. 2. & 3. vbi di ſtinguit, vt dicam in 5. par.

41 † Porro ſcientia præſumitur in vicinis, notis, agnatis, cognatis, & familiaribus, præſentibus, & non absentibus, tex. gl. & DD. in l. non hoc, C. vn. cog. Mascard. concl. 879. cū alijs seq. facit Gabriel. com. concl. tit. de reg. iur. concl. 5. vbi loquitur de ſcientia, & ſimil de ignorantia, ſi utraque præſumitur, Dec. in d. l. qui in alterius, de reg. iur. D. Me noch. de arb. q. 72. & caſ. 186. & Mascard. d. concl. 879. vbi traçat quando ignorantia in facto proprio excusat, & conclus. 633. vbi de ignorantia in facto alieno, & per alias multas conclusio, vbi de ignorantia iuris, & facti; in ſumma qui ratione officij ſcire, aut facere debet, non excusat ob ignorantiam, vel per non factum, per dict. reg. qui con trahit, de reg. iur. & negligentia hoc in caſu, culpe

annumeratur, ut infra in 5. par. num. 43. 72. 170. & alibi, nam qui non facit quod debet, dicitur esse in culpa, & habet regulam contra se: reg. qui non facit, cum vulg. & tenetur probare suam innocentiam, supra in 1. par. sub num. 267. vi. text. in l. si seruum Stichum, in princ. de verb. oblig. Decia. de delict. tit. de culpa. cap. 6. num. 6. tom. 1. lib. 1.

43. † Rursus quoad receptionem banniti, aut delinquentis, qui receptat, dicitur sciens, primò si notorius sit delinquens, aut bannitus, secundò si fuit iuxta solitum banum publicatum, per loca solita, & ad hanc vide Franc. Marc. in decis. Delphi. q. 523. lib. 2. Cacheran. decis. 71. Clat. q. 60. ver. nunc quid, Blanc. pract. crim. in ver. ignorantia, vbi an proclama absentia afficiat: tertio quando receptor fuit præsens delicto: quartò, quando in loco erat fama publica eum esse delinquentem, & de omnibus ijs qualitatibus habetur per Fabia. à Montel. in pract. arb. 4. p. num. 907. & ille qui post delictum delinquentem receptat bona fide, de iure communi non punitur, l. si qui, C. de adult. Put. de syndic. in verb. tortus, c. 3. sed tenetur tantum de receptione simplici, non autem tanquam socius criminis, Bart. Soc. consil. 262. Bonacof. in suis quæst. crim. super statu. in verb. receptans, vbi multa trad. in practica.

44. † Hinc quarto; dicit statutum, quod si quis receptauerit bannitum, vel diffamatum ob delictu capitale, incurrit pœnam rebellionis, & lesæ Maiestatis: modò quidam scienter receptauit statutum delinquentem nodum diffamatum, sed bene sciuit deliquisse delicto capitali atrocissimo, nunc quid iste incurrit pœnam supradictam? & videtur dicendum, quod sic, † quia etiam in pœnibus, & correctorijs fit extensio, Bart. in l. quemadmodum, cir. med. & per glos. ibidem, C. de cens. & agric. lib. 11. Castr. in l. bona fides, ff. depos. Bald. in l. non sine, ad fin. de bon. liber. & pœna locum habet etiam in casibus in superficie literæ diuersis ab identitate rationis, Glos. in Clem. 1. ver. Præsidentes, cir. fin. de rescript. † Nam vbi est eadem ratio, vel omnimoda similitudo, non dicitur propriè fieri extensio, Glos. in cap. 1. in ver. Italiae, de temp. ord. lib. 6. multò magis dicitur casus comprehensus expressè, & non per interpretationem, quando subest majoritas rationis, l. et si non defendatur, ff. de pœn. quoniam plus est scire certò quem capitaliter delinquisse, quam eum esse diffamatum, ex quo esse potest, quod quis sit diffamatus, & tamen iniuste, quia non deliquit; Item esse potest, vt quis receperit ignoranter delinquentem diffamatum; sed quando verè sciuit delinquisse, & receptauit, hoc magis est, & maius peccasse dicitur, & ipso facto in mala fide constituitur, ar. l. sine, ff. de usucap. & dicitur in dolò vero, l. si quis in graui,

45. 46 dentes, cir. fin. de rescript. † Nam vbi est eadem ratio, vel omnimoda similitudo, non dicitur propriè fieri extensio, Glos. in cap. 1. in ver. Italiae, de temp. ord. lib. 6. multò magis dicitur casus comprehensus expressè, & non per interpretationem, quando subest majoritas rationis, l. et si non defendatur, ff. de pœn. quoniam plus est scire certò quem capitaliter delinquisse, quam eum esse diffamatum, ex quo esse potest, quod quis sit diffamatus, & tamen iniuste, quia non deliquit; Item esse potest, vt quis receperit ignoranter delinquentem diffamatum; sed quando verè sciuit delinquisse, & receptauit, hoc magis est, & maius peccasse dicitur, & ipso facto in mala fide constituitur, ar. l. sine, ff. de usucap. & dicitur in dolò vero, l. si quis in graui,

47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556.